

Số: /KH-BDT

Ninh Thuận, ngày tháng 7 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện công tác dân tộc, chính sách dân tộc năm 2023**

Tiếp nhận Công văn số 2658/SKHĐT-TH ngày 25/7/2022 của Sở Kế hoạch và Đầu tư khung hướng dẫn xây dựng kế hoạch phát kinh tế-xã hội năm 2023, Ban Dân tộc xây dựng kế hoạch thực hiện công tác dân tộc, chính sách dân tộc năm 2023, như sau:

#### **I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC DÂN TỘC NĂM 2022**

##### **1. Tình hình thực hiện công tác dân tộc 6 tháng đầu năm 2022**

*1.1 Thực hiện nhiệm vụ trọng tâm theo Quyết định số 21/QĐ-UBND ngày 10/01/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh*

Năm 2022, Ban Dân tộc được UBND tỉnh giao 07 nhiệm vụ trọng tâm, đến thời điểm báo cáo hoàn thành 05/07 nhiệm vụ, đạt 71,42%; ngoài ra, UBND tỉnh giao bổ sung 16 nhiệm vụ, đơn vị đã hoàn thành 16/16 nhiệm vụ, đạt 100% (*chi tiết kèm theo phụ lục 4*); Ban Dân tộc tham mưu Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh các văn bản chỉ đạo, điều hành, như: Nghị quyết số 19-NQ/TU ngày 25/01/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Khóa XIV về phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Quyết định số 2392/QĐ-UBND ngày 24/12/2021 của UBND tỉnh thay thế, bổ sung và công nhận Người uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số năm 2022; Quyết định số 108/QĐ-UBND ngày 24/01/2022 của UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch thực hiện chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số năm 2022; Kế hoạch số 381/KH-UBND ngày 26/01/2022 của UBND tỉnh về thực hiện Quyết định số 498/QĐ-TTg ngày 14/4/2015 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2015-2025, năm 2022; Kế hoạch số 567/KH-UBND ngày 14/02/2022 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Kết luận số 14-KL/TU ngày 31/12/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TU ngày 16/11/2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIII về nâng cao hiệu quả công tác dân vận vùng đồng bào dân tộc miền núi đến năm 2025; Kế hoạch số 2506/KH-UBND ngày 09/6/2022 của UBND tỉnh Triển khai thực hiện Chiến lược công tác dân tộc giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận và Công văn số 1258/UBND-VXNV ngày 28/3/2022 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 52/NQ-CP ngày 15/6/2016 của Chính phủ về đẩy mạnh phát

triển nguồn nhân lực các dân tộc thiểu số giai đoạn 2016-2020, định hướng đến năm 2030.

*1.2. Tình hình thực hiện chương trình, Đề án, dự án, chính sách dân tộc:*

*a) Thực hiện Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025*

- Tỉnh ủy ban hành Nghị quyết số 19-NQ/TU ngày 25/01/2022 về phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

- HĐND tỉnh thông qua thông qua Nghị quyết số 04/2022/NQ-HĐND ngày 30/6/2022 Ban hành Quy định nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn ngân sách nhà nước trung hạn và hàng năm thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận;

- UBND tỉnh ban hành Quyết định số 34/2022/QĐ-UBND ngày 06/7/2022 Quy định nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn ngân sách nhà nước trung hạn và hàng năm thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

- Đang trình UBND tỉnh trình HĐND tỉnh thông qua Đề án phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 tỉnh Ninh Thuận và UBND tỉnh ký ban hành Kế hoạch 05 năm triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng DTTS&MN giai đoạn 2021-2025.

- UBND tỉnh ban hành Quyết định thành Ban Chỉ đạo tỉnh thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; danh sách cụ thể thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; Quyết định ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo tỉnh thực hiện chương trình phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 tỉnh Ninh Thuận.

- Tiếp tục theo dõi các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, phân bổ nguồn lực từ Trung ương để phối hợp các Sở, ban, ngành tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo triển khai Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào

DTTS&MN giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 (Các Chương trình chính sách dân tộc hiện nay đã tích hợp vào Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; đến nay Trung ương mới phân bổ vốn).

*b) Hệ thống thông tin và cơ sở dữ liệu quản lý công tác về DTTS.*

Hệ thống thông tin cơ sở dữ liệu về công tác dân tộc đã được cài đặt và kết nối với các sở, ngành của tỉnh, tiếp tục thực hiện kết nối hệ thống thông tin dữ liệu về công tác dân tộc đến cấp huyện, cơ sở.

*c) Thực hiện chức năng quản lý nhà nước về công tác dân tộc*

Sáu tháng đầu năm, Ban Dân tộc đã ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai, phối hợp thực hiện các chính sách dân tộc bao gồm 06 Quyết định, 15 Kế hoạch, 48 báo cáo triển khai thực hiện chính sách dân tộc như <sup>1</sup>.

---

<sup>1</sup> Quyết định phê duyệt bổ sung quy hoạch cán bộ Trưởng, phó phòng nhiệm kỳ 2020-2025, 2021-2026; Quyết định về ban hành Kế hoạch hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2022; Quyết định thành lập Tổ xây dựng Nghị quyết của HĐND tỉnh về nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; Quyết định thành lập Tổ xây dựng Nghị quyết phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021-225, định hướng đến năm 2030; Quyết định số 02/QĐ-BDT ngày 17/01/2022 về việc thành lập Tổ xây dựng Nghị quyết HĐND tỉnh về phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận và Quyết định số 03/QĐBDT ngày 17/01/2022 về việc thành lập Tổ xây dựng Nghị quyết của HĐND tỉnh quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách nhà nước đầu tư trung hạn và hằng năm thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện chính sách đối với Người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số năm 2022; Kế hoạch rà soát, hệ thống hoá văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực ngành năm 2022; Kế hoạch về kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật của Ban Dân tộc năm 2022; Kế hoạch số về kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính cơ quan năm 2022; Kế hoạch về phát động phong trào thi đua cải cách hành chính năm 2022; Kế hoạch về tuyên truyền cải cách hành chính năm 2022; Kế hoạch số 101/KH-BDT ngày 09/02/2022 về tuyên truyền cải cách hành chính năm 2022; Kế hoạch số 78/KH-BDT ngày 25/01/2022 triển khai công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2022; Kế hoạch số 102/KH-BDT ngày 09/02/2022 theo dõi thi hành pháp luật năm 2022; Kế hoạch số 80/KH-BDT ngày 25/01/2022 tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng năm 2022; Kế hoạch số 81/KHBDT ngày 26/01/2022 phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2022; Kế hoạch 106/KH-BDT ngày 10/02/2022 triển khai thực hiện Đề án “Hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng DTTS” năm 2022 và Kế hoạch số 111/KH-BDT ngày 11/02/2022 triển khai thực hiện chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2030 vùng DTTS&MN trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; Kế hoạch số 331/KHPH-BDT-BĐBP ngày 27/4/2022 về thực hiện chương trình phối hợp giữa Ban Dân tộc và Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh năm 2022; Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ công tác văn thư, lưu trữ năm 2022; Báo cáo kết quả việc thực hiện nhiệm vụ trọng tâm, đột phá từ đầu năm 2022 đến nay; Báo cáo đánh giá kết quả 10 năm thực hiện Nghị

quyết Hội nghị trung ương 5 khóa XI; Báo cáo tuyên truyền gương điển hình tiên tiến giai đoạn 2016-2021; Báo cáo kết quả thực hiện Đề án tăng cường năng lực công chức thực hiện công tác cải cách hành chính giai đoạn 2016-2020; Báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở giai đoạn 2019-2025; Báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TW khóa XII gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 05 của Bộ Chính trị; Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá”; Kế hoạch số 03-KH/TW của Bộ Chính trị; Kế hoạch số 99-KH/TU, ngày 14/01/2022 của Tỉnh ủy về thực hiện kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII; việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của cán bộ lãnh đạo theo Quy định 109-QĐ/TW của Ban Bí thư; Quy định số 37-QĐ/TW của Ban Chấp hành Trung ương về những điều đảng viên không được làm; Báo cáo cung cấp số liệu phục vụ đánh giá chỉ số chuyển đổi số cấp tỉnh năm 2021; Báo cáo kết quả thực hiện đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng năm 2021; Báo cáo công tác thanh tra; tiếp công dân; giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng tháng 05 năm 2022; Báo cáo tình hình thực hiện chính sách pháp luật về bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; Báo cáo tác động chính sách BHYT đối với đồng bào DTTS và miền núi từ xã khu vực II theo Quyết định số 582/QĐ-TTg của Thủ tướng chính phủ sang khu vực I theo Quyết định 861/QĐ-TTg của Thủ tướng chính phủ; Báo cáo tình hình thực hiện công tác dân tộc, chính sách dân tộc năm 2021, phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2022; Báo cáo Kết quả thực hiện Kết luận số 65-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW về công tác dân tộc năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2022; Báo cáo tình hình kết quả triển khai thực hiện tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2021; Báo cáo xã đạt chuẩn nông thôn mới vùng đồng bào DTTS&MN; Báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP của Chính phủ và thực hiện báo cáo giám sát, đánh giá tổng thể đầu tư năm 2021 trên hệ thống thông tin nghiệp vụ giám sát; Báo cáo kết quả thực hiện kết luận, kiến nghị của Kiểm toán nhà nước về kết quả kiểm toán Chương trình Pforf năm 2020; Báo cáo tiến độ và kết quả thực hiện nhiệm vụ trọng tâm theo Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 05/01/2021 của UBND tỉnh; Báo cáo kết quả thực hiện chính sách an sinh xã hội năm 2021; Báo cáo công tác triển khai thực hiện kế hoạch Xây dựng xã hội học tập năm 2021; Báo cáo tình hình dịch bệnh Covid-19 vùng đồng bào dân tộc thiểu số; Báo cáo về việc thi hành Quyết định số 42/2009/QĐ-TTg ngày 16/3/2009 của Thủ tướng Chính phủ ban hành quy định về kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật có nội dung thuộc bí mật Nhà nước; Báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW, Chỉ thị số 27-CT/TW và Quy định số 11-QĐ/TW của Bộ Chính trị về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Chương trình "Tăng cường sự tham gia bình đẳng của phụ nữ trong các vị trí lãnh đạo và quản lý ở các cấp hoạch chính sách giai đoạn 2021-2030" năm 2021; Báo cáo thực hiện chính sách, pháp luật trong quản lý, cung cấp và sử dụng thông tin trên Trang thông tin điện tử và Mạng xã hội; Báo cáo tình hình thực hiện công tác dân tộc tháng 01, nhiệm vụ trọng tâm tháng 02 năm 2022; báo cáo công tác chuẩn bị phục vụ Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022; báo cáo tình hình trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022; báo cáo sơ kết việc thực hiện Quy định số 105-QĐ/TW ngày 19/12/2017 của Bộ Chính trị và Quy định số 30-QĐ/TU ngày 20/12/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phân cấp quản lý cán bộ và bổ nhiệm, giới thiệu cán bộ ứng cử; báo cáo về khó khăn, vướng mắc trong lĩnh vực ngành Nội vụ và kiến nghị, đề xuất phương án, giải pháp thực hiện trong thời gian tới; báo cáo công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng tháng 01 năm 2022; báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Chỉ thị của Ban Bí thư Trung ương Đảng và Thủ tướng Chính phủ trong dịp Tết Nhâm Dần 2022; báo cáo kết quả thực hiện Quyết định số 1722/QĐ-TTg ngày 02/9/2016 của Thủ tướng

Ngoài ra, thực hiện một số nhiệm vụ khác như: Phối hợp thực hiện việc khảo sát lấy ý kiến của cán bộ, công chức, viên chức theo phiếu điều tra xã hội học phục vụ xây dựng công cụ đánh giá chất lượng bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức; triển khai thực hiện Công văn số 439/CV-DBĐH, ngày 04/5/2022 của Trường đại học thành phố Hồ Chí Minh về việc tuyển sinh hệ dự bị đại học dân tộc năm học 2022-2023; Phối hợp tham gia cùng Ủy ban dân tộc tổ chức hội nghị tuyên truyền bảo vệ môi trường tập quán ma chay của đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh như: Bác ái, Ninh phước và Thuận bắc.

- *Chương trình phối hợp*: Tổ chức ký kết 05 Chương trình phối hợp giữa Ban Dân tộc với Hội liên Hiệp phụ nữ tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Tỉnh Đoàn, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo; tiếp tục theo dõi các chương trình đã ký kết với các Sở, ban ngành.

- Công tác chỉ đạo chăm lo Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022, Tết Ramurwan cho đồng bào vùng DTTS&MN được các cấp, các ngành chăm lo hỗ trợ, nhất là hộ nghèo, hộ cận nghèo; gia đình chính sách, người có công; người có uy tín trong đồng bào DTTS vui Tết an toàn, tiết kiệm; bảo đảm cung cầu lương thực, thực phẩm, hàng tiêu dùng thiết yếu phục vụ Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022. Lãnh đạo Ủy ban Dân tộc tổ chức thăm hỏi, hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số nghèo, đối tượng khó khăn và Người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số huyện Bác Ái, với số lượng 100 suất quà cá nhân (800.000

---

*Chính phủ, phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-2020 (Dự án 2 chương trình 135), Quyết định 12/QĐ-TTg ngày 06/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tiêu chí lựa chọn, công nhận người có uy tín và chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số; Báo cáo số liệu thống kê văn thư - lưu trữ năm 2021; Báo cáo kết quả cải cách hành chính quý I và phương hướng nhiệm vụ quý II năm 2022; Báo cáo kỷ luật kỷ cương hành chính quý I và phương hướng quý II năm 2022 của Ban dân tộc; Báo cáo kết quả thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo phòng chống tham nhũng quý I năm 2022; Báo cáo về công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng quý I năm 2022; Báo cáo Thành tựu, kết quả 30 năm thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN; Báo cáo công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng tháng 5 năm 2022; Báo cáo kết quả thực hiện quy chế dân chủ 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022 cơ quan Ban Dân tộc; Báo cáo công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng 6 tháng đầu năm 2022; Báo cáo sơ kết tình hình thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022; Báo cáo kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022; Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Chỉ số PCI cấp tỉnh và chỉ số SIPAS 03 năm 2019, 2020, 2021; Báo cáo tình hình triển khai thực hiện chỉ số cải cách chất lượng các quy định của pháp luật trong 6 tháng đầu năm 2022 của Ban Dân tộc; Báo cáo kết quả thực hiện công tác dân vận chính quyền 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022; Báo cáo sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm 2022 và triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022; Báo cáo thực hiện Chỉ thị 37-CT/TU, ngày 11/5/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao hiệu quả công tác dân vận của các cơ quan nhà nước và chính quyền các cấp.*

đồng/suất) và 10 suất quà tập thể (3.500.000đồng/suất). Các địa phương có đồng bào Raglai sinh sống tổ chức thăm và chúc Tết cho Người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số theo Quyết định 12/2018/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, theo chế độ qui định, bình quân mỗi suất quà trị giá 500.000 đồng/người; tổ chức cấp phát gạo cứu đói và quà Tết cho hộ nghèo, gia đình chính sách, người có công đảm bảo các đối tượng theo qui định được hưởng một cái Tết cổ truyền đầm ấm và không để ai bị bỏ lại phía sau.

Tham gia cùng Lãnh đạo Ủy ban Dân tộc thăm, tặng quà cho Thánh đường 102 xã Xuân Hải và 46 hộ gia đình thuộc đối tượng hộ nghèo, hộ gia đình khó khăn; gia đình chính sách, Thương binh, Liệt sĩ và Người có uy tín tiêu biểu là đồng bào Chăm tại xã Xuân Hải nhân dịp Tết Ramurwan năm 2022; và thăm tặng quà cho đồng bào dân tộc thiểu số nghèo, đối tượng khó khăn và Người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số xã Ma Nối, huyện Ninh Sơn với số lượng 100 suất quà cá nhân (500.000 đồng/suất) và 01 suất quà tập thể (3.500.000đồng/suất); Quỹ thiện tâm (VinGroup) hỗ trợ 19 cái điện thoại di động cho người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số.

Tổ chức Thanh tra kết quả thực hiện Quyết định số 1722/QĐ-TTg, ngày 02/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ, phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-2020 (Dự án 2 Chương trình 135); quyết định 12/QĐ-TTg ngày 06/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tiêu chí lựa chọn, công nhận người uy tín và chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số tại xã Hòa Sơn (huyện Ninh Sơn).

## **2. Ước thực hiện chính sách dân tộc 6 tháng cuối năm 2022**

Trên cơ sở tình hình thực hiện chính sách dân tộc 6 tháng đầu năm 2022, Ban Dân tộc dự kiến kết quả thực hiện 6 tháng cuối năm 2022, như sau:

- Thực hiện 02 nhiệm vụ còn lại theo Quyết định số 21/QĐ-UBND ngày 10/01/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh: (1) Nghị quyết của HĐND tỉnh thông qua Đề án phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh và (2) Quyết định của UBND tỉnh ban hành kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025.

- Triển khai thực hiện Quyết định số 108/QĐ-UBND ngày 24/01/2022 của UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch thực hiện chính sách đối với người uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số năm 2022 và Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2015-2025, năm 2022.

- Triển khai thực hiện kết nối hệ thống thông tin dữ liệu về công tác dân tộc đến cấp huyện, cơ sở; xây dựng phòng họp trực tuyến tại Ban Dân tộc.

- Tiếp tục theo dõi, phối hợp các Sở, ban, ngành tham mưu UBND tỉnh ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện kế hoạch vốn thực hiện Chương trình năm 2022.

### **3. Đánh giá chung:**

#### *a) Kết quả đạt được:*

Năm 2022, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội vùng đồng bào dân tộc cơ bản ổn định, các cấp ủy, chính quyền thường xuyên quan tâm chăm lo nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho đồng bào vùng dân tộc thiểu số; công tác dân tộc tiếp tục nhận được sự lãnh đạo kịp thời, sát sao của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh. Cơ quan công tác dân tộc từ tỉnh đến huyện đã chủ động phối hợp với các cấp, các ngành trong việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng DTTS&MN giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I : từ năm 2021 đến năm 2025, các chương trình, dự án được đầu tư trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số, các nhiệm vụ cơ bản hoàn thành theo kế hoạch đề ra; công tác kiểm tra, giám sát đã được thực hiện theo quy định.

Tình hình kinh tế - xã hội, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số phát triển ổn định, chính sách an sinh xã hội được triển khai đồng bộ, kịp thời, đồng bào DTTS ổn định cuộc sống. Công tác giảm nghèo được quan tâm đầu tư có hiệu quả. Cơ sở hạ tầng phục vụ nhu cầu thiết yếu của người dân trong vùng ngày càng tốt hơn, hệ thống tưới tiêu phục vụ cho sản xuất, chăn nuôi ngày càng hoàn chỉnh; bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp của đồng bào các dân tộc được giữ gìn, bảo tồn và phát huy.

#### *b) Khó khăn, vướng mắc:*

- Tác động của dịch bệnh Covid-19 và biến đổi khí hậu ảnh hưởng ngày càng gay gắt đã tác động trực tiếp đến mọi mặt đời sống xã hội đối với vùng DTTS&MN trên địa bàn tỉnh.

- Lĩnh vực công tác dân tộc đa dạng, phức tạp; lực lượng làm công tác dân tộc từ tỉnh đến huyện còn mỏng, cán bộ làm công tác dân tộc ở địa phương thường xuyên thay đổi, điều này ảnh hưởng đến công tác tham mưu, triển khai thực hiện chính sách dân tộc trên địa bàn.

- Các văn bản hướng dẫn triển khai thực hiện các nội dung Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN của các Bộ, ngành Trung ương chậm được ban hành, ảnh hưởng lớn đến quá trình tổ chức triển khai thực hiện.

## **II. KẾ HOẠCH CÔNG TÁC DÂN TỘC NĂM 2023**

### **1. Những thuận lợi, khó khăn:**

Được sự quan tâm lãnh, chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, do đó công tác tham mưu UBND tỉnh thực hiện chính sách dân tộc và triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào

DTTS&MN giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 đạt được kết quả tích cực.

Tuy nhiên, trong triển khai thực hiện Chương trình 6 tháng cuối năm 2022, còn có một số khó khăn, vướng mắc như: Hiện nay, UBND tỉnh đã phân bổ kế hoạch vốn cho các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện Chương trình, nhưng văn bản hướng dẫn của các Bộ, ngành Trung ương chưa được ban hành, do đó tại các địa phương còn lúng túng do thiếu văn bản hướng dẫn khi triển khai thực hiện; bên cạnh đó, ngân sách Trung ương giao cho địa phương còn chậm dẫn đến việc tham mưu UBND tỉnh giao kế hoạch vốn cho các cơ quan, đơn vị, địa phương cũng chậm, do đó công tác triển khai thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn năm 2022 sẽ gặp khó khăn.

## **2. Mục tiêu:**

- Nắm chắc tình hình địa bàn vùng DTTS&MN trên tất cả các lĩnh vực đời sống, kinh tế, văn hóa, xã hội; nhất là tình hình thiên tai, dịch bệnh, an ninh trật tự... kịp thời báo cáo và chủ động tham mưu cho UBND tỉnh có giải pháp phù hợp, đảm bảo ổn định tư tưởng và chăm lo đời sống cho đồng bào DTTS.

- Làm tốt công tác tuyên truyền, vận động đồng bào DTTS&MN hiểu rõ chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

- Tham mưu triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các nguồn vốn Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025

## **3. Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu**

Để công tác dân tộc, thực hiện các chương trình, chính sách dân tộc đạt được các mục tiêu đề ra trong năm 2023, Ban Dân tộc đề xuất thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu sau:

### **a) Một số nhiệm vụ trọng tâm:**

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động trong vùng đồng bào DTTS&MN chấp hành tốt các chủ trương của Đảng, các chương trình, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt các Chỉ thị, Nghị quyết, Kết luận của Đảng, Quốc hội, Chính phủ; các văn bản chỉ đạo, điều hành của Thủ tướng Chính phủ có liên quan đến công tác dân tộc, chính sách dân tộc.

- Tổ chức thực hiện tốt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025, định kỳ báo cáo Ủy ban Dân tộc, UBND tỉnh kết quả thực hiện Chương trình; Chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương tổ chức thực hiện Chương trình đúng tiến độ, hiệu quả.

- Tiếp tục rà soát các chính sách dân tộc; chính sách thực hiện tại vùng DTTS&MN liên quan tới đồng bào DTTS. Đề xuất tiếp tục thực hiện, sửa đổi, bổ sung, thay thế, hoặc bãi bỏ các chính sách (văn bản) không còn phù hợp để đảm bảo tính thống nhất, đồng bộ của chính sách trong giai đoạn 2021-2025.



- Tăng cường công tác theo dõi, nắm tình hình trên địa bàn vùng DTTS&MN, kịp thời cung cấp thông tin, báo cáo về công tác dân tộc, chính sách dân tộc, đặc biệt là các điểm nóng về an ninh trật tự, tình hình thiên tai, dịch bệnh, môi trường,... giải quyết những vấn đề phát sinh theo thẩm quyền, báo cáo Ủy ban Dân tộc, UBND tỉnh.

- Thực hiện việc trả lời kiến nghị của cử tri tại các kỳ họp HĐND tỉnh liên quan đến việc thực hiện công tác dân tộc và chính sách dân tộc trên địa bàn tỉnh.

- Định kỳ đánh giá, sơ kết, tổng kết, báo cáo, kiến nghị với Ban chỉ đạo Chương trình tỉnh về việc tổ chức thực hiện các nội dung của Chương trình; tổ chức kiểm tra, giám sát tình hình triển khai thực hiện chương trình theo quy định.

**b) Một số giải pháp chủ yếu:**

- Tiếp tục tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo các Sở, Ban, ngành và địa phương triển khai thực hiện hiệu quả các chủ trương, chính sách của Trung ương, Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh về phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh; Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, thông tin các chính sách vùng đồng bào DTTS&MN nhằm nâng cao nhận thức và tạo sự đồng thuận cao của người dân trong quá trình triển khai thực hiện các Chương trình, chính sách dân tộc và công tác dân tộc ở địa phương.

- Ban Dân tộc tiếp tục phối hợp với các Sở, Ban ngành liên quan tham mưu UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo Chương trình tỉnh kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc của địa phương, các chủ dự án thành phần trong quá trình triển khai thực hiện; chủ động tham mưu UBND tỉnh đề xuất Trung ương các cơ chế triển khai các Dự án thành phần phù hợp với tình hình thực tế của địa phương (*nếu phát sinh khó khăn*). Phối hợp chặt chẽ với các Sở, Ban ngành trong việc xây dựng văn bản, chính sách, công tác kiểm tra, giám sát chính sách dân tộc đảm bảo đúng theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác dân tộc, chính sách dân tộc năm 2023, Ban Dân tộc gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính tổng hợp ./.

**Nơi nhận:**

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Sở Tài chính;
- Lãnh đạo Ban;
- Lưu: VT, KHCS, TVT.

**KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**Bá Bình Yên**

